



BILANCIO DI ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

SCHEMI DI BILANCIO

Conto Economico 2018

Importi in €

Decreto Interministeriale 20 marzo 2013

U.O.C. Economico, Finanziario e Patrimoniale



CONTO ECONOMICO

Importi: Euro

SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale 20 MARZO 2013</i>	Anno 2018	Anno 2017	VARIAZIONE 2018/2017	
			Importo	%
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Contributi in c/esercizio	124.982.247	113.993.955	10.988.292	9,6%
a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale	124.532.258	113.944.462	10.587.796	9,3%
b) Contributi in c/esercizio - extra fondo	145.118	15.079	130.039	862,4%
1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - assolati	0	0	0	-
2) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiunte da bilancio a titolo di apertura L.E.A.	0	0	0	-
3) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiunte da bilancio a titolo di apertura extra L.E.A.	0	0	0	-
4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro	0	0	0	-
5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)	145.118	15.079	130.039	862,4%
6) Contributi da altri soggetti pubblici	0	0	0	-
c) Contributi in c/esercizio - per ricerca	0	0	0	-
1) da Ministero della Salute per ricerca corrente	0	0	0	-
2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata	0	0	0	-
3) da Regione e altri soggetti pubblici	0	0	0	-
4) da privati	0	0	0	-
d) Contributi in c/esercizio - da privati	304.871	34.414	270.457	785,9%
2) Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti	-4.866.111	-5.509.850	643.739	-11,7%
3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti	4.058.638	6.110.001	-2.051.363	-33,6%
4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria	183.469.880	174.302.923	9.166.957	5,3%
a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche	177.525.529	170.373.445	7.152.084	4,2%
b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia	1.805.008	1.603.514	201.494	12,6%
c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro	4.139.343	2.326.164	1.813.179	77,9%
5) Concessi, recuperi e rimborsi	4.755.158	4.801.726	-46.568	-1,0%
6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)	1.751.789	1.837.544	-85.755	-4,7%
7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio	4.213.906	4.608.667	-394.761	-8,6%
8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	-
9) Altri ricavi e proventi	641.285	725.530	-84.245	-11,6%
Totale A)	319.006.792	300.870.495	18.136.297	6,0%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
1) Acquisti di beni	87.784.850	85.622.321	2.162.529	2,5%
a) Acquisti di beni sanitari	87.255.152	85.036.704	2.198.448	2,6%
b) Acquisti di beni non sanitari	549.698	585.616	-35.918	-6,1%
2) Acquisti di servizi sanitari	18.717.778	14.841.379	3.876.399	26,1%
a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base	0	0	0	-
b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica	0	0	0	-
c) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale	0	0	0	-
d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa	0	0	0	-
e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	0	0	0	-
f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica	0	0	0	-
g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera	0	0	0	-
h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale	0	0	0	-
i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F	0	0	0	-
j) Acquisti prestazioni termali in convenzione	0	0	0	-
k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario	680.719	18.590	662.129	3561,8%
l) Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria	0	0	0	-
m) Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)	1.511.360	1.314.611	196.749	15,0%
n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari	8.881.348	7.607.193	1.274.155	16,7%
o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie	2.194.857	2.706.661	-511.804	-18,9%
p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria	5.449.494	3.194.325	2.255.169	70,6%
q) Costi per differenziale Tariffe T.U.C.	0	0	0	-
3) Acquisti di servizi non sanitari	26.192.723	25.208.020	984.703	3,9%
a) Servizi non sanitari	25.510.484	24.526.016	984.468	4,0%
b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie	613.219	632.014	-18.795	-3,0%
c) Formazione	69.020	49.989	19.031	38,1%
4) Manutenzione e riparazione	6.928.607	7.122.369	-193.762	-2,7%
5) Godimento di beni di terzi	2.338.510	2.625.563	-287.053	-10,9%
6) Costi del personale	142.838.245	141.710.108	1.128.137	0,8%
a) Personale dirigente medico	56.096.701	57.059.888	-963.187	-1,7%
b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico	4.945.355	4.943.990	1.365	0,0%
c) Personale comparto ruolo sanitario	57.741.700	56.001.055	1.740.645	3,1%
d) Personale dirigente altri ruoli	861.957	738.022	123.935	16,8%
e) Personale comparto altri ruoli	23.192.532	22.967.152	225.380	1,0%
7) Oneri diversi di gestione	3.199.968	4.338.604	-1.138.636	-26,2%
8) Ammortamenti	5.218.331	5.697.872	-479.541	-8,4%
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	149.056	238.847	-89.791	-37,6%
b) Ammortamenti dei fabbricati	2.473.981	2.500.990	-27.009	-1,1%
c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali	2.595.294	2.958.035	-362.741	-12,3%
9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti	0	250.625	-250.625	-100,0%
10) Variazione delle rimanenze	752.578	-2.777.219	3.529.797	-127,1%
a) Variazione delle rimanenze sanitarie	777.315	-2.789.223	3.566.536	-127,9%
b) Variazione delle rimanenze non sanitarie	-24.735	12.004	-36.739	-306,1%
11) Accantonamenti	12.297.376	7.813.638	4.483.738	57,4%
a) Accantonamenti per rischi	4.656.525	5.256.448	-599.923	-11,4%
b) Accantonamenti per premio operosità	0	0	0	-
c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati	2.648.178	105.000	2.543.178	2422,1%
d) Altri accantonamenti	4.992.673	2.452.190	2.540.483	103,6%
Totale B)	306.268.966	292.453.280	13.815.686	4,7%
DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	12.737.826	8.417.215	4.320.611	51,3%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	123.358	196.108	-72.750	-37,1%
2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	171.977	145.921	26.056	17,9%
Totale C)	-48.619	50.187	-98.806	-196,9%

[Handwritten signatures and initials]

CONTO ECONOMICO			Importi: Euro	
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
1) Rivalutazioni			0	-
2) Svalutazioni			0	-
Totale D)	0	0	0	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
1) Proventi straordinari	1.252.107	7.458.899	-6.206.792	-83,2%
a) Plusvalenze			0	-
b) Altri proventi straordinari	1.252.107	7.458.899	-6.206.792	-83,2%
2) Oneri straordinari	4.224.326	6.302.859	-2.078.533	-33,0%
a) Minusvalenze	1.618	580	1.038	179,0%
b) Altri oneri straordinari	4.222.708	6.302.279	-2.079.571	-33,0%
Totale E)	-2.972.219	1.156.040	-4.128.259	-357,1%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	9.716.988	9.623.442	93.546	1,0%
Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO				
1) IRAP	9.587.960	9.410.488	177.472	1,9%
a) IRAP relativa a personale dipendente	9.322.752	9.168.900	153.852	1,7%
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	135.294	133.364	1.930	1,4%
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramontata)	129.914	108.223	21.691	20,0%
d) IRAP relativa ad attività commerciali			0	-
2) IRES	109.475	127.167	-17.692	-13,9%
3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)			0	-
Totale Y)	9.697.435	9.537.655	159.780	1,7%
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	19.553	85.787	-66.234	-77,2%

